(1) scilicet *ins.* F<sup>2</sup> (2) tradantur F<sup>2</sup>, traduntur *Hal.*  
 (3) hic illuc *edd.* (4) possit F (5) commissur erit *ins.*  
 (6) aut ideo| ideo ut *scr.* (7) aestimandum *ins.*

*Krueger* (8) veniunt F (9) quadriga *ins.* (10) si *om.* F<sup>1</sup> (11) ita *ins.* (12) solidos ducentos *scr.*  
 (13) quantum F<sup>2</sup> (14) eo *ins.* (15) domi *scr.*

fraudandorum creditorum, redhibuerit non redhibiturus alias, nisi vellet eos fraudare, tenetur creditoribus propter mancipium venditor. Pignus manebit obligatum, etiamsi redhibitus fuerit servus: <sup>1</sup> quem admodum, si eum alienasset aut usum fructum eius, non recte redhibetur <sup>2</sup> nisi redemptum, sic <sup>3</sup> et pignore liberatum redhibetur <sup>4</sup>. Si sub condicione homo emptus sit, redhibitoria actio <sup>5</sup> ante condicionem existentem inutiliter agitur, quia nondum perfecta emptio arbitrio iudicis imperfecta fieri non potest: et ideo etsi ex empto vel vendito vel redhibitoria ante actum fuerit, expleta condicione iterum <sup>10</sup> agi poterit. Interdum etiamsi pura sit venditio, propter iuris condicionem in suspensio est, veluti si servus, in quo alterius usus fructus, alterius proprietates est, aliquid emerit: nam dum incertum est, ex cuius re pretium solvat, pendet, cui sit adquisitum, et ideo neutri eorum redhibitoria competit.

44 *IDEM libro secundo ad edictum aedilium curulium* Aestissime aediles noluerunt hominem ei rei quae minoris esset accedere, ne qua fraus aut edicto aut iure <sup>6</sup> civili fieret: ut ait Pedius, propter dignitatem hominum: alioquin eandem rationem fuisse et in ceteris rebus: ridiculum namque esse tunicae fundum accedere. ceterum hominis venditioni quidvis adicere licet: nam et plerumque plus in peculio est quam in servo, et nonnumquam vicarius qui accedit <sup>1</sup> pluris est quam is servus qui venit. Proponitur actio ex hoc edicto in eum cuius maxima pars in venditione fuerit, quia plerumque venaliciarii ita societatem coeunt, ut quidquid agunt in commune videantur agere: aequum enim aedilibus visum est vel in unum ex his, cuius maior pars aut nulla parte minor esset, aedilicias actiones competere, ne cogere emptor cum multis litigare, quamvis actio ex empto cum singulis sit pro portione, quae socii fuerunt: nam id genus hominum ad lucrum potius <sup>7</sup> vel <sup>2</sup> turpiter faciendum prouis est. In redhibitoria vel aestimatoria potest dubitari, an, quia <sup>8</sup> alienum servum vendidit, et ob evictionem et propter morbum forte vel fugam simul teneri potest: nam potest dici nihil interesse emptoris sanum esse, fugitivum non esse eum, qui evictus sit. sed interfuit emptoris sanum possedisse propter operas, neque ex postfacto decrescat obligatio: statim enim ut servus traditus est committitur stipulatio quanti interest emptoris.